
COMUNE DI REGÀLBUTO
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n J S  ie l ìg-a%-d>ì^

“Eventi meteo meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il territorio 
delle provincie di Agrigento, Catania, Erma, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani”.

OGGETTO • Contributo del Fondo di Solidarietà deH'Unione Europea (FSUE) - Dipartimento Regionale 
di Protezione Civile - Approvazione in linea amministrativa del progetto Intervento 9- 
INTERVENTO DI RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE DI PROPRIETÀ’ 
COMUNALE NEI PRESSI DI VIA GARIBALDI._____________________________________

L’anno duemilaventidue, addì ...........  del mese di alle ore
nell’aula delle riunioni / in modalità remota, convocata dal Sindaco, si è riunita la

Giunta Comunale.

Nominativo Carica Presente Firm a
BIVONA Francesco SINDACO

f i
GIAGGERI Concetta V. SINDACO

ATo
ROCCELLA Salvatore ASSESSORE

FERRIGNO M edea ASSESSORE V

S i

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale, Dott. Andrea Varveri

Il Sindaco / Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 
li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

□
di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata;
di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni:

con separata unanime votazione stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente 
delibera immediatamente esecutiva.



v
, >

I

.

I

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI G.M.

O G G ETTO : “Eventi meteo meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il 
territorio delle provincie di Agrigento, Catania, Erma, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e 
Trapani”. Contributo del Fondo di Solidarietà deH'Unione Europea (FSUE) - Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile - Approvazione in linea amministrativa del progetto Intervento 9- 
INTERVENTO DI RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE DI PROPRIETÀ' 
COMUNALE NEI PRESSI DI VIA GARIBALDI.

LA GIUNTA M UNICIPALE

Premesso

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 
2019, hanno interessato il territorio delle provincie di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 
Ragusa, Siracusa e Trapani;
- che, al fine di fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici anzidetti, il Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile ha adottato l'Ordinanza OCDPC n. 619 del 05.12.2019, con la 
quale il Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione siciliana è stato 
nominato Commissario delegato con il compito di predisporre, nel limite delle risorse finanziarie di 
cui all'art. 8 della medesima OCDPC 619/2019, un Piano degli interventi da sottoporre al Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile;
- che per l'espletamento delle attività di cui alla predetta ordinanza il Commissario delegato è stato 
autorizzato ad individuare "soggetti attuatori";
- che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile è responsabile del coordinamento per la 
gestione ed il controllo delle operazioni che beneficiano del contributo finanziario europeo disposto 
in favore di questa Regione per le attività emergenziali conseguenti agli eccezionali eventi 
meteorologici del 2019 ed ha l'onere di rendicontare all'Unione Europea l'intero ammontare del 
contributo;
- che in attuazione al Regolamento del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (FSUE), il 
contributo dovrà essere impiegato entro il 05.04.2022;
- che con Delibera di G.M. n. 192 del 22/11/2019 il Comune ha richiesto la dichiarazione dello stato 
di calamità a seguito degli eventi atmosferici delFOttobre/Novembre 2019;
- che con nota prot. 1382 del 21/01/2020 sono state trasmesse le schede di rilevazione come richiesta 
dal DRPC, poi nuovamente richiesti con nota del 15 settembre 2020 e successive;
- che con nota n. 18683 del 13-09-2021, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 49159 del 14- 
09-2021, il Comune di Regalbuto ha nuovamente segnalato numerosi interventi per l'eventuale 
finanziamento da parte del Dipartimento di Protezione Civile Regionale;
- con successiva nota n. 66953/DRPC Sicilia del 20/12/2021, il Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile ha richiesto nuovamente al Comune di Regalbuto di segnalare gli interventi da 
realizzare, necessari per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi in 
questione (eventi occorsi a partire dal 20 ottobre 2019 di cui alla D.G.R. n. 386 del 01/11/2019 o a 
questi riconducibili), in coerenza con gli strumenti di programmazione e pianificazione esistenti, da 
ultimare entro il 28.03.2022 trasmettendo tutta la documentazione necessaria per la rendicontazione 
della spesa;
- che il comune di Regalbuto ha riscontrato, con note prot. 0025991 del 28/12/2021 e prot. 0026206 
del 30/12/2021, trasmettendo l'elenco degli interventi che si impegna a realizzare entro il 28/03/2022 
e depositato presso l’Ufficio Tecnico Comunale;
- che, in esito all’istruttoria effettuata, Il DRPC comunica che gli interventi proposti dal Comune di 
Regalbuto, che afferiscono al territorio comunale interessato dagli eventi meteorologici di cui alle



!
-

I



'Delibere di Giunta Regionale n. 386/2019, sono finanziabili a valere sulla quota di contributo del 
Fondo di Solidarietà deH'Unione Europea (FSUE;

- che con nota prot. 433 del 05/01/2022, acciarata al protocollo di questo ente in pari data al n. 207, il 
Commissario delegato ex OCDPC 619/20219 ha autorizzato il Sindaco del Comune di Regalbuto ad 
avviare con urgenza le procedure di affidamento e i conseguenti lavori;

- che tra gli interventi autorizzati ed approvati è compreso Intervento 9- INTERVENTO DI 
RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE DI PROPRIETÀ' COMUNALE NEI PRESSI DI 
VIA GARIBALDI, per il quale è prevista una spesa di Euro 170.012,70 per la realizzatone dei 
lavori a valere sul fondo FSUE;

- che, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 25/01/2022 la Giunta Comunale, ha della 
nota prot. 433 del 05/01/2022 ed ha dato indirizzo:

* al Responsabile del Settore Manutenzione e Patrimonio Geom. Giuseppe Amore di predisporre e 
coordinare le azioni utili, necessarie e propedeutiche al fine di avviare le attività tecniche e 
l’esecuzione dei lavori cosi come comunicati dal Comune di Regalbuto al Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, nei tempi previsti dalla citata nota prot. 433 del 05/01/2022, acciarata al 
protocollo di questo ente in pari data al n. 207;

* al Responsabile del Settore LL.PP. Arch. Lucio Puleo di procedere per ciascun intervento alla 
nomina del RUP, dei progettisti ed altre figure professionali nonché all’affidamento dei lavori anche 
attraverso le procedure derogatorie previste dall’OPC n.619;

Vista la determina del responsabile del settore n. 20 del 31/01/2022 con la quale è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento e il supporto al RUP, Arch. Lucio Puleo;

Considerato che con determina dirigenziale del settore LL.PP. n. 32 del 07.02.2022 è stato affidato 
ai sensi delFart 36 comma 2 lett. A del Codice dei Contratti, come variato dalla L. n. 120/2020 di 
conversione del Dlgs. n. 76/2020 e dell’art. 51 comma 1, lett. A sub.2.1 legge n. 108/2021 incarico 
professionale sulla progettazione scuriva direzione lavori, contabilità, sicurezza e certificato di 
regolare esecuzione dell’intervento de quò all’Ing. Hanno Francesco, nato a Assoro il 01/08/1956, con 
studio professionale in Assoro in Via G. Matteotti n.9 , C.F. BNNFNC56M01A478C, P.I.001258808864, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Enna al n. 216, per l’im porto di €  16.061,46 oltre IVA;

Visto il progetto presentato in data tecnico incaricato Ing. Bannò Francesco che si compone dei 
seguenti elaborati:

Elenco E laborati

Tav A.l Corografia

Tav A.2 Planimetrie

T avE .l Verifica stabilità Pendio

Tav E.2 Verifica stabilità pendio post Intervento

Tav E.3 Relazione Generale



'
«



Tav E.4 Relazione di Calcolo

Tav E.5 Relazione sui Materiali

Tav E.6 Fascicolo dei calcoli

Tav E.6.1 Particolari esecutivi

Tav E.7 Piano di manutenzione

Tav C.O Quadro Economico

T avC .l Computo metrico estimativo

Tav C.2 Elenco Prezzi

Tav C.3 Incidenza della manodopera

Tav C.4 Quadro economico

Capitolato Speciale di appalto

Piano di sicurezza e coordinamento

Schede Piano di sicurezza e Coordinamento

RILEVATO dagli elaborati tecnici che il progetto dell'opera, importa le seguenti 
previsioni di spesa:

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O € 170.012,70

1) LAVORI A CORPO € 0,00

2) LAVORI A MISURA € 105.138,22

3) ONERI DELLA SICUREZZA AGGIUNTIVI €

A) TOTALE LAVORI € 105.138,22

a.l Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari 
non soggetti a ribasso

4,12% di A) € 4.333,81

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA al netto degli oneri 
sicurezza

€ 100.804,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE : €

B 2 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) € 0,00

B 3 Indagini (Iva compresa):
B
3.1

Indagini geologiche in fase esecutiva georadar € 1.350,00

B
3.2

spostamento sottoservizi € 900,00

B
3.3

Rilievi € 0,00

tot. € 2.250,00
B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi : € 0,00





B.5 Imprevisti art. 25, Legge 109/94 e s.m.i.

B
5.1

Sui lavori 3,50% di A) € 3.679,84

B
5.2

Sulle spese tecniche 15,00% di B.5) € 551,98

B 6 Conferimento materiale a discarica 0,00% € 1.985,00

B 7 Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 4, della 
Legge

€ 0,00

B
7.1

Accantonamento di cui all’articolo 12, della Legge € 0,00

B 8 Spese tecniche :

B
8.1

progettazione, direzione , contabilità e sicurezza € 15.700,00

B
8.2

Spese per collaudi € 4.000,00

B
8.3

Spese per reelazione geologica € 2.400,00

tot. € 22.100,00
B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. Art.8, comma 5 

DPR 554/99
2,00% di A) € 2.102,76

B
10

Incenti per funzioni R.U.P. art. 18, comma 1, Legge 
109/94 e s.m.i.

2,00% del 10% di
A)

€

B
11

Spese per autorità di vigilanza € 0,00

B
12

Spese per pubblicità (iva inclusa) art. 80 DPR 554/99 € 0,00

B
13

Accertamenti di laboratorio, verifiche € 2.000,00

B
14

I.V.A ed eventuali altre imposte :

B
14.1

C.n.p.a.i.a. 4,00% di B8) € 964,00

B
14.2

C.n.p.a.i.a. su imprevisti 4,00% di B5.2) € 22,08

B
14.3

I. VA. sui lavori 22,00% di A) € 23.130,41

B
14.4

I. VA. sui imprevisti lavori 22,00% di B5.1) € 367,98

B
14.5

I. VA. su spese tecniche 22,00% di B8 € 5.302,00

B
14.6

I. VA. su spese tecniche 22,00% di B5.2) € 121,43

B
14.7

I. VA. su spese B3.1 22,00% € 297,00

B
14,8

cassa su relazione geologica 2,00% di B8,3) € 48,00

tot. € 30.204,91
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 64.874,48





T O T A L E  P R O G E T T O  (A+B) € 170.012.70

Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Responsabile Unico del Procedimento, giusta 
relazione istruttoria del 25/02/2022 redatto ai sensi dell’art. 5 della legge regionale n. 12/2011 ed in 
osservanza al D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Verifica e Validazione progetto esecutivo effettuata dal RUP incaricato in data 25/02/2022.

Visto il parere di fattibilità sismica di massima prot. N. 029839 del 25/02/2022 del Genio Civile di 
Erma;

Il parere sopra espresso risulta rilasciato: a condizione che:

-prima dell'inizio dei lavori il progetto esecutivo delle opere, dovrà essere assoggettato alle procedure 
previste dalla legge 2/2/74 n.64, attraverso la presentazione di tutti gli elaborarti previsti dall'art.17, ai 
fini della preventiva acquisizione dell'autorizzazione di cui al successivo art. 18 (artt. 93 e 94 DPR 
380/2001. così conme recepito dalla L.R. n. 16/2016 e ss.mm.ii.), ed al deposito dei calcoli ai sensi 
dell'art. 4 della L. n. 1086/71 (art. 65, c.l del D.P.R. n. 380, cosi come recepito dalla L.R. n. 16/2016 
ess.mm.ii.). conformemente al NTC 2018, conseguendo l'autorizzazione ai sensi dell'art. 61 del 
D.P.R. n. 380/2001 (art. 2 della Legge n. 64/74) cosi come recepito dalla L.R. n. 16/2016 e ss.mm.ii.

-con l'avvertenza che la ditta, nella successiva fase di richiesta obbligatoria del nulla osta e del de 
posito dei calcoli delle opere previste (dopo la gara di appalto e prima dell' inizio dei lavori) è tenuto 
a:

-trasmettere a questo Ufficio, attraverso il portale Sismica Sicilia, tutti gli elaborati conformi al NTC 
2018 di cui al DM 17/01/2018 del MIT (come da modulistica pubblicata sul sito istituzionale) e/o 
secondo la normativa sismica previgente se ricorrono le condizioni di cui all'art. 2 c. 1 dello stesso 
DM sopra citato;

-allegare copia del presente provvedimento;

-provvedere nei tempi e nei modi regolati dalla normativa vigente (DPR 380/2001 e NTC). dopo 
l'ultimazione delle strutture, alle consequenziali adempienze previste.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n 62 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023.
Vista delibera di giunta comunale n 1 del 18/01/2022 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio finanziario 2022.

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, 7° e 8° comma 
- D.Lgs n. 50/2016, con verifica fatta con il progettista ex art. 26, comma 8 del citato D.Lgs., dalla 
quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, giusta 
verbale di validazione in atti depositato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente, al 
responsabile del Settore LL.PP., di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
rilasciare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole sulla 
regolarità tecnica della presente proposta.



*



Accertata la conformità urbanistica dell’intervento da parte del Settore competente;

Vista l'Ordinanza OCDPC n. 619 del 05.12.2019;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto l’O.EE.LL. Vigente nella regione Siciliana;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto in premessa;

2. Di approvare il progetto esecutivo relativo alla realizzazione dell’Intervento 9 - 
INTERVENTO DI RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE DI PROPRIETÀ' 
COMUNALE NEI PRESSI DI VIA GARIBALDI- autorizzato con nota prot. 433 del 
05/01/2022 che si compone di tutti elaborati tecnici previsti dalla norma e che per la loro 
mole restano depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico, rimanendo comunque impregiudicata la 
facoltà dell'Ufficio di produrli nelle copie occorrenti per i compiti istituzionali e per le 
esigenze di trasparenza della pubblica Amministrazione per il quale la spesa prevista del 
progetto risulta ammontare a € 170.012,70 cosi come sotto riportata:

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O € 170.012.70

1) LAVORI A CORPO € 0,00

2) LAVORI A MISURA € 105.138,22

3) ONERI DELLA SICUREZZA AGGIUNTIVI €

A) TOTALE LAVORI € 105.138,22

a.l Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari 
non soggetti a ribasso

4,12% di A) € 4.333,81

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA al netto degli oneri 
sicurezza

€ 100.804,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : €

B 2 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) € 0,00

B 3 Indagini (Iva compresa):
B
3.1

Indagini geologiche in fase esecutiva georadar € 1.350,00

13~
: 3.2

spostamento sottoservizi € 900,00

B
3.3

Rilievi € 0,00

tot. € 2.250,00
B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi : € 0,00

B.5 Imprevisti art. 25, Legge 109/94 e s.m.i.
B
5.1

Sui lavori 3,50% di A) € 3.679,84

B Sulle spese tecniche 15,00% di B.5) € 551,98



'



5.2

B 6 Conferimento materiale a discarica 0,00% € 1.985,00

B 7 Accantonamento di cui airarticoio 26, comma 4, della 
Legge

€ 0,00

B
7.1

Accantonamento di cui all’articolo 12, della Legge € 0,00

B 8 Spese tecniche :

B
8.1

progettazione, direzione , contabilità e sicurezza € 15.700,00

B
8.2

Spese per collaudi € 4.000,00

B
8.3

Spese per reelazione geologica € 2.400,00

tot. € 22.100,00
B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. Art.8, comma 5 

DPR 554/99
2,00% di A) € 2.102,76

B
10

Incenti per funzioni R.U.P. art. 18, comma 1, Legge 
109/94 e s.m.i.

2,00% del 10% di
A)

€

B
11

Spese per autorità di vigilanza € 0,00

B
12

Spese per pubblicità (iva inclusa) art. 80 DPR 554/99 € 0,00

B
13

Accertamenti di laboratorio, verifiche € 2.000,00

B
14

I.V.A ed eventuali altre imposte :

B
14.1

C.n.p.a.i.a. 4,00% di B8) € 964,00

B
14.2

C.n.p.a.i.a. su imprevisti 4,00% di B5.2) € 22,08

B
14.3

I. VA. sui lavori 22,00% di A) € 23.130,41

B
14.4

I. VA. sui imprevisti lavori 22,00% di B5.1) € 367,98

B
14.5

I. VA. su spese tecniche 22,00% di B8 € 5.302,00

B
14.6

I. VA. su spese tecniche 22,00% di B5.2) € 121,43

B
14.7

I. VA. su spese B3.1 22,00% € 297,00

B
14,8

cassa su relazione geologica 2,00% di B8,3) € 48,00

tot. € 30.204,91
TOTALE SOM ME A DISPOSIZIONE € 64.874,48

T O T A L E  P R O G E T T O  (A+B) € 170.012.70



'



3. di dare atto che l’approvazione del presente progetto esecutivo non costituisce variante sostanziale 
allo schema del Piano Triennale delle 0 0 .PP. 2021/2023 ai sensi delle norme derogatorie previste 
dall’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 619/2019 art. della delibera di G.M. n. 8 
del 25/01/2022;

4. Di demandare al Responsabile Settore LL.PP. la predisposizione di tutti gli atti e le azioni 
conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione;

5. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.





OGGETTO: “Eventi meteo meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il 
territorio delle provincie di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e 
Trapani”. Contributo del Fondo di Solidarietà deH'Unione Europea (FSUE) - Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile - Approvazione in linea amministrativa del progetto Intervento 9- 
1NTERVENTO DI RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE DI PROPRIETÀ' 
COMUNALE NEI PRESSI DI VIA GARIBALDI.

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si rende parere in ordine alla 
reg o la rità  tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si rende parere in ordine alla 
reg o la rità  contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

Regalbuto, lì 23/02/2022

Regalbuto, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Maria Grazia Di Benedetto)





Comune di Regalbuto
www.comune.regalbuto.en.it

SETTORE LL.PP

OGGETTO: Eventi meteorologici Ottobre e Novembre 2019 che hanno interessato la Provincia di Enna- 
OCDPC n. 619/2019- Autorizzazione prot. 433 del 5.1.2022del Commissario delegato OCDPC 619/2019 
agli interventi - Delibera di G.M. n.8 del 25.1.2022 - INTERVENTO DI RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE 
DI PROPRIETÀ ' COMUNALE NEI PRESSI D I VIA GARIBALDI
CUP: B57H21007850001- '

Parere in linea tecnica sul progetto esecutivo. 
(comma 3 art. 5 della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.)

Premesso:

- che il territorio comunale di Regalbuto è stato investito nel periodo ottobre - novembre 2019 
da eventi alluvionali e da conseguenti allagamenti che hanno causato ingenti danni a strutture 
ed infrastrutture pubbliche, segnalati anche al Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

- che con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 619 del 5.12.201 sono state 
stanziate ed assegnate, ai commissari delegati, le risorse finanziarie necessarie a provvedere 
al ripristino della funzionalità ’ dei servizi pubblici e delle infrastrutture colpite da detti eventi 
alluvionali;

- che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Ufficio del Commissario Delegato con 
nota prot 433 del 5.1.2022 ha comunicato al Comune di Regalbuto l ’autorizzazione agli 
interventi segnalati in ultimo con le note di prot. 25991/2021 e n. 26206/2021;

che nel programma degli interventi approvato, è utilmente ricompreso, al punto 8, tra gli altri, 
l ’intervento denominato: INTERVENTO D I RIPRISTINO NELLE STRADE D I CONTRADA 
TORRE LAVORI URGENTI D I SISTEMAZIONE MEDIANTE PALIFICATA SU  LARGO 
DELLA REGIONE, per il quale è prevista una spesa di €  125.600,74 per la realizzazione dei 
lavori, a valere sul Fondo di solidarietà dell’Unione Europea (FSUE);

- che le condizioni per l ’accesso al FSUE esigono il rispetto di tempi ristretti e nello specifico, 
così come richiesto dalla summenzionata nota prt 433/2022 del DRPC Sicilia, la garanzia da 
parte del beneficiario, di rendicontazione della spesa entro il 28 M arzo 2022;

- che il Comune di Regalbuto per l ’espletamento delle procedure connesse a ll’attuazione 
dell'anzidetto intervento,con nota prot. 25991/2021 ha garantito al DRPC Sicilia -  Ufficio 
del Commissario Delegato, l ’esecuzione e la rendicontazione dell’intervento entro i tempi 
richiesto nella suddetta nota protocollo 50861 del 11.10.2019;

1) chèTcon determina dirigenziale del settore LL.PP. n. 33 del 07.02.2022 è stato affidato ai sensi 
dell’art 36 comma 2 lett. A del Codice dei Contratti, come variato dalla L. n. 120/2020 di 
conversione del dlg. N. 76/2020 e dell’art. 51 comma 1 lett. A sub.2.1 legge n. 108/2021 
incarico professionale sulla progettazione scuriva direzione lavori, contabilità, sicurezza e

1

http://www.comune.regalbuto.en.it


certificato di regolare esecuzione dell’intervento de quò dell’Ing. Bannò Francesco, nato a
Assoro il 01/08/1956, con studio professionale in Assoro in Via G. Matteotti n.9 , C.F. 
BNNFNC56M01A478C, P.I.001258808864, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Enna al n. 216, per 
l’importo di €  16.061,46 oltre IVA;

Visto, il progetto presentato dal professionista che si compone dei seguenti elaborati:

Elenco Elaborati

TavA .l Corografia

Tav A. 2 Planimetrie

TavE .l Verifica stabilità Pendio

Tav E. 2 Verifica stabilità pendio post Intervento

Tav E. 3 Relazione Generale

Tav E. 4 Relazione di Calcolo

Tav E. 5 Relazione sui Materiali

Tav E. 6 Fascicolo dei calcoli

Tav E. 6.1 Particolari esecutivi

Tav E. 7 Piano di manutenzione

Tav C.O Quadro Economico

TavC .l Computo metrico estimativo

Tav C.2 Elenco Prezzi

Tav C.3 Incidenza della manodopera

Tav C.4 Quadro economico

Capitolato Speciale di appalto

Piano di sicurezza e coordinamento

Schede Piano di sicurezza e Coordinamento

Visto il quadro economico e amministrativo della spesa del progetto per come sopra adeguato così 
articolato:

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O € 170.012.7

1) LAVORI A CORPO € 0,00
2) LAVORI A MISURA € 105.138,2

2) ONERI DELLA SICUREZZA AGGIUNTIVI €
A) TOTALE LAVORI € 105.138,2
a .l Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari 

non soggetti a ribasso
4,12% di A) € 4.333,81

2



TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA al netto degli oneri 
sicurezza

€ 100.804,4

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE : €

B 2 Lavori in economia esclusi dall 'appalto 0,00% di A) € 0,00

B 3 Indagini (Iva compresa):

B
3.1

Indagini geologiche in fase esecutiva georadar € 1.350,00

B
3.2

spostamento sottoservizi € 900,00

B
3.3

Rilievi € 0,00

tot. € 2.250,00
B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi : € 0,00

B.5 Imprevisti art. 25, Legge 109/94 e s.m.i.

B
5.1

Sui lavori 3,50% di A) € 3.679,84

B
5.2

Sulle spese tecniche 15,00% di B.5) € 551,98

B 6 Conferimento materiale a discarica 0,00% € 1.985,00

B 7 Accantonamento di cui all 'articolo 26, comma 4, 
della Legge

€ 0,00

B
7.1

Accantonamento di cui all 'articolo 12, della Legge € 0,00

B 8 Spese tecniche :

B
8.1

progettazione, direzione , contabilità e sicurezza € 15.700,00

B
8.2

Spese per collaudi € 4.000,00

B
8.3

Spese per reelazione geologica € 2.400,00

tot. € 22.100,00
B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. Art. 8, comma 5 

DPR 554/99
2,00% di A) € 2.102,76

B
10

Incenti per funzioni R.U.P. art. 18, comma 1, Legge 
109/94 e s.m.i.

2,00% del 10% di
J l __________

€

B
11

Spese per autorità di vigilanza € 0,00

B
12

Spese per pubblicità (iva inclusa) art. 80 DPR 554/99 € 0,00

B
13

Accertamenti di laboratorio, verifiche € 2.000,00

B
14

I. VA ed eventuali altre imposte :

B
14.1

C.n.p.a.i.a. 4,00% di B8) € 964,00

B
14.2

C.n.p.a.i.a. su imprevisti 4,00% di B5.2) € 22,08

B I. VA. sui lavori 22,00% 1 di A) € 23.130,41

3



14.3
•

B
14.4

I. V.A. sui imprevisti lavori 22,00% di B 5.1) € 367,9'8 •
*

B
14.5

I. V.A. su spese tecniche 22,00% di B8 € 5.302,00

B
14.6

I. V.A. su spese tecniche 22,00% di B5.2) € 121,43

B
14.7

I. V.A. su spese B3.1 22,00% € 297,00

B
14,8

cassa su relazione geologica 2,00% di B8,3) € 48,00

tot. € 30.204,91
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 64.874,48

T O T A L E  P R O G E T T O  (A+B) € 170.012.7

Visto il parere di fattibilità sismica di massima prot. N. 029839 del 25/02/2022 del Genio Civile di 
Enna;

Il parere sopra espresso risulta rilasciato: a condizione che:

prima dell'inizio dei lavori il progetto esecutivo delle opere, dovrà essere assoggettato alle 
procedure previste dalla legge 2/2/74 n.64, attraverso la presentazione di tutti gli elaborarti 
previsti dall'art.17, ai fin i della preventiva acquisizione dell'autorizzazione di cui al successivo art. 
18 (artt. 93 e 94 DPR 380/2001. così conme recepito dalla L.R. n. 16/2016 e ss.mm.ii.), ed al 
deposito dei calcoli ai sensi dell'art. 4 della L. n. 1086/71 (art. 65, c .l del D.P.R. n. 380, cosi come 
recepito dalla L.R. n. 16/2016 ess.mm.ii.). conformemente al NTC 2018, conseguendo 
l'autorizzazione ai sensi dell'art. 61 del D.P.R. n. 380/2001 (art. 2 della Legge n. 64/74) cosi come 
recepito dalla L.R. n. 16/2016 e ss.mm.ii.

con l'avvertenza che la ditta, nella successiva fase di richiesta obbligatoria del nulla osta e 
del de posito dei calcoli delle opere previste (dopo la gara di appalto e prima dell' inizio dei lavori) 
è tenuto a:

trasmettere a questo Ufficio, attraverso il portale Sismica Sicilia, tutti gli elaborati conformi 
al NTC 2018 di cui al D M  17/01/2018 del M IT (come da modulistica pubblicata sul sito 
istituzionale) e/o secondo la normativa sismica previgente se ricorrono le condizioni di cui all'art. 2 
c. 1 dello stesso D M  sopra citato;

allegare copia del presente provvedimento;

provvedere nei tempi e nei modi regolati dalla normativa vigente (DPR 380/2001 e NTC). 
dopo l'ultim azione delle strutture, a lle  consequenziali adem pierne previste .

Considerato:

- che le previsioni progettuali sono adeguate alle finalità che si intendono perseguire e che le 

soluzioni progettuali previste risultano idonee, cosi come illustrato e giustificato dagli elaborati 

progettuali;

4



- che in linea di massima nulla si ha da eccepire sui criteri tecnici seguiti nella progettazione;

- che i prezzi unitari applicabili alle varie categorie di lavori sono stati desunti dal vigente 

Prezziario regionale (anno 2022) e che quelli in esso non previsti sono stati ricavati da regolari 

analisi e conseguentemente da ritenersi congrui riferito esclusivamente al quadro economico 

generale

TUTTO CIO'PREMESSO E CONSIDERATO

si esprime parere favorevole e si approva in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 
12/2011 e ss.mm.ii., il progetto esecutivo dei " INTERVENTO DI RIPRISTINO PRESSO STRADE INTERNE DI 
PROPRIETÀ'COMUNALE NEI PRESSI DI VIA GARIBALDI

Regalbuto li 28/02/2022

Il Responsabile U m ly  del Procedimento( MfULÌilJ(Puleo

5



»
* ì





CERTI FI CATO DI P U B B L I C AZ I ONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del 
Responsabile dei-servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
d a l .............................a l ............................. a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che contro
la stessa -  non  -  sono stati presentati reclami.

Lì,
IL SEGRETARIO GENERALE

- La presente delibera è divenuta esecutiva in data 'Zp ÌTL' ai sensi dell'art. 12 della
L.R. n .44/1991

Lì
IL SEGRETARIO GENERALE


